Praeter Homerum vox legitur apud Pindarum, Herodotum, Platonem, qui ei omnes sensum delendi tribuunt.

Pind. Pyth. III 37: *πολλὰν ὄρει πῦρ ἐξ ἐνὸς σπέρματος | ἐνθορόν ἀλίστωσεν ἕλαν*. Isth. VII (VI) 43 in libb. et altero schol. *θνάσκομεν γὰρ ὁμῶς ἅπαντες · | δαίμων δ' ἄϊστος* id est „Fortuna interficiens“. Alterum scholium legit *ἄϊστος* „non aequa“. Herod. III. 69: *ἐπιλαμπτος δὲ ἀφάσσουσα ἔσται εὐ εἰδέναί, ὧς ἄϊστώσει μιν* (sc. Phaedyme Smerdin.), III. 127: *Ἵρολιτης . . . τοῦτο μὲν δύο ἡμέων ἤλίστωσε* „necavit“. Plat. Prot. 321 A: *ταῦτα δὲ ἐμηχανᾶτο εὐλάβειαν ἔχων μὴ τι γένος ἀίστωθεῖν* (sc. Ἐπιμηθεύς). Plato illo loco Protagoram sophistam dicentem inducit. Praeterea fabulam de Epimetheo et Prometheo narrat, in qua *γένος ἄϊστοῦν* quasi formula etiam in tragoedia Prom. 232 legitur. Colorem poeticum prae se ferunt in illa narratione p. 320 C sqq.: *ἦν γὰρ ποτε χρόνος . . . θνητὰ γένη . . . εἰμαρμένης . . . πτηνὸν φυγὴν . . . βορά* et multa alia. Denique *Ἄϊστος* appellatur Minerva Lamproclis<sup>1)</sup> in fragmento hymni: *Παλλάδα . . . ἄϊστον παρθένον*. cf. Buttmann, lexil. I, p. 250 not., qui circumscibit *ἄϊστοῦσα*. Vox apud epicos recentiores redit in usum, cf. Ap. Rh. IV 746 al.; in lingua communi eam non legi. Adde Suid. s. v. *ἀίστωρ*: *ὁ ἀγνώς ἧ ὁ φονεύς*.

Memoriam vocis quam brevissimis delineavit Buttmann, lexil. I p. 250. Profectus est a significatione primaria: einer, von dem niemand mehr etwas weiß, daher Ξ 258 vernichtet. Fortasse rectius proficiscemur a significatione: „invisibilis“, quam apud Homerum omnibus locis conservatam esse testimoniis supra allatis comprobatur. Homerum imitatur Aeschylus Eum. 565 chor. = α 242, Prom. 910 trim. = Ξ 258, id quod Franklin cognovit in dissertatione supra comm. Ceteris locis, ubi apud Aeschylum *ἄϊστος* valet „in-

1) cf. v. Wilamowitz, Textgesch. der gr. Lyriker p. 84 sq.

visibilis“, a quonam fonte redundaverit pro certo affirmari nequit. Potest apud Atticos in usu fuisse.

Notio autem delendi sivi interficiendi ab Homero abiudicanda recentiori aetati debetur. Extat enim apud Herodotum, tragicos poetas, Pindarum, Lamproclum, Platonem. Ponamus Atticos habuisse aliquando vocem *ἄιστος*, *ἄιστόω* sensu genuino, non tamen necessario sequitur, ut frequenti vocis usu in plane eandem novam significationem inciderint atque Iones. Et revera Plato illo Protagorae loco Attici sermonis testis non est, cum tragicum usum sequatur. Itaque censemus voces *ἄιστος*, *ἄιστόω* delendi interficiendique notionem accepisse aetate posthomericam apud Iones, unde et in lyricorum poetarum, et in tragoediae dictionem invaserint. De voce *ἀφανίζω*, quae similem significationis mutationem passa esse videtur, alia quaestio instituenda erit, neque eam cum hac nostra confundere licet.

#### ΕΚΠΑΓΛΟΣ, ΕΚΠΑΓΛΕΟΜΑΙ.

Ag. 862 (826) trim. *ἐκπαγλον κακόν*. Choeph. 548 (535) trim. *ἐκπαγλον τέρας*. Choeph. 217 (209) trim. *σύνουδ' Ὀρέστην πολλά σ' ἐκπαγλουμένην*. schol. *ἐκπάγλως θαναμάζουσαν*.

*Ἐκπαγλος* \**ἔκπλαγλος* vel \**ἔκπλαγος* a verbo *ἐκπλήσσω* formatum significat, quo quis *ἐκπλήσσεται* et quod modum mediocrem aut in bonam aut in malam partem superat, ut aut admirationi aut odio metuique sit. Wittekind, p. 36 adiectivum inter voces Ionicas, Franklin, p. 45 inter epicas posuit.

Apud Homerum adiectivum de personis usurpatur  $\Phi$  452, 589, *A* 146,  $\Sigma$  170, *Y* 389; de rebus  $\xi$  522 *χειμών*, *O* 198  $\vartheta$  77,  $\rho$  216 *ἔπος*,  $\kappa$  448 *ἐνιπή*; loco adverbii *ἐκπαγλον ἐπεύξατο* *N* 413, 445,  $\Xi$  453, 478, *ἀεικῶ* *X* 256; *ἐκπαγλα φιλεῖν* *\Gamma* 415, *E* 423; *ἐκπάγλως ἀπόλεσαν* *A* 268, *κοτέοντο* *B* 223, *ᾠδύσατο*  $\epsilon$  340, *ἐθέλει* *B* 357, *μαίνεται* *I* 258, *ἠχθῆρε*  $\lambda$  437, 560, *ὀδύρεται* *o* 355. Ubi de personis dicitur, incertum est, utrum significet admirabilis an timendus; fortasse anceps vox fuit. Reliquis locis aut in malam partem vertitur, aut detrite pro „valde“ usurpatur, velut *I* 415, *E* 423, *B* 357, fortasse etiam quattuor illis locis, quos ultimos attuli. More Homericum de personis Hes. opp. 154, Pind. Nem. IV. 27, Pyth. IV. 79, Isth. VII (VI) 22, VI (V) 54. Item apud Sophoclem legitur in Oed. Col. 716 chor. *ἄ δ' εὐήρητος ἐκπαγλ' ἄλλα χειροῖ*

## Caput I.

### DE VOCIBUS AESCHYLI IONICIS.

Aliquando Atticam et Ionicam dialectum multo minus diversas fuisse quam VI. et V. saeculis, priusquam Iones in Asiam transiissent, inter omnes constat. Tum tempore procedente magis magisque altera ab altera abalienata suas utraque vias persecuta est, cum vario modo aut prisca retinerent aut nova fingerent. In omnibus autem verbis, quae priscae linguae attribuenda sunt, res incerta manet, utrum, si in tragoedia occurrunt, Attica an Ionica habenda sint. Fontibus enim aequalibus tragoediae deficientibus eruere non possumus, quae quaeque vox aetate in Attica obsoleverit aut evanuerit. Fieri potuit, ut vox apud Iones semper usitata Athenis anno 500 etiamtum in usu esset, quam brevi evanidam apud Atticos scriptores V. et IV. saec. frustra quaeras. Aliter res se habet de iis, quae in utraque dialecto novata sunt. Quorum pars ita conformata est, ut utri dialecto originitus tribuenda sint certo argumento decerni nequeat. Sunt vero etiam, quae aperta originis signa prae se ferant, sive forma habituque exteriore, de quibus supra iam satis actum est, sive vi ac significatione; tertium quoddam genus est eorum vocabulorum, quae ex peregrinis linguis recepta sunt. Talia ubi in tragoedia occurrunt, per Iones tradita esse putanda sunt, siquidem ex orientis linguis oriunda et apud Iones usitata Atticae consuetudini desunt. Restant eae voces, quibus usu frequenti plane nova et singularis significatio data est, quam eidem voci plane eadem ratione bis secretis locis tributam esse credibile non est. Velut *προῖξ* Graecis omne donum est, solis Atheniensibus (cf. p. 37) certum quoddam doni genus, quod Latine *dos* vocatur. *εὐφρόνη* Graecis, si voce omnino utuntur, „mulier benevolens“ est, ipsa vox solis Ionibus. *ἀμφιλαφής* vocem Ionicam esse non tam eo comprobatur, quod apud scriptores Ionicos potissi-

mum legitur, sed quod et in tragoedia et apud Iones sensu detrito pro eo, quod est „amplius“, usurpatur. Certe saepenumero haec ratio, etsi fallax esse potest, unica via est, qua quaestionem de singularum vocum origine diiudicare liceat.

Iam vero quaeritur, unde haec tragici poetae verba tali via ac ratione Ionicae dialecto vindicata acceperint. Plurima ex iambicae poesis sermone, quae quasi parentes diverbii tragici habentur, recepta esse constat, cf. de Wilamowitz, philol. Unters. III, p. 310 sq. Neque vero lyrica poesis praeter ea, quae ex epico sermone illata sunt elementa, vocum Ionicarum expers est, quae maxime apud poetas Iones natos in usum venerunt, cf. R. Holsten, de Stesichori et Ibyci dial. et copia verb., Gryph. 1884. Uter autem fons gravioris momenti ad conformandum tragicum et diverbiorum et canticorum sermonem fuerit, etiamsi difficile est diiudicare, tamen ne haec quaestio plane neglegatur, re peracta tractabitur. Etiam familiaris Atheniensium sermo tempore procedente multa et alia et Ionica elementa recepit, cf. [Xen.] rep. Ath. 2.8, quod inde a VI. saeculo factum esse veri quandam speciem prae se fert propter commercii vicissitudines. Unde ne radicem Ionismorum tragoediae petamus, obstat, quod haec paulatim magis magisque Attica fit, illa autem Atticae consuetudinis elementa tempore procedente valde augentur.

### 1. Voces peregrinae.

#### ΔΕΛΤΟΣ, ΔΕΛΤΟΓΡΑΦΟΣ, ΔΕΛΤΟΥΜΑΙ.

Suppl. 179 (169) trim. *αἰνῶ φυλάξαι τᾶμ' ἔπη δελτομένηας*. Prom. 789 (787) trim. *μνήμοσιν δέλτοις φρενῶν*. Eum. 275 (271) chor. *δελτογράφῳ δὲ πάντ' ἐπωπᾶ φρενί*. Est igitur ἡ δέλτος „tabula scriptoria“, unde formatum est *δελτογράφος* „qui in tabulas refert“ et *δελτοῦμαι* „in tabulas refero“, cf. schol. ad Suppl. et Eum. l. c. Eodem sensu δέλτος legitur apud Sophoclem Trach. 47, 157, 683, frg. 540 in diverbiis et apud Euripidem haud raro. Lycophron Al. 1382 tragicorum usum sequitur, aequae atque Aristophanes Thesm. 778 anap. *ἄγε δὴ πινάκων ξεστῶν δέλτοι*. Mnesilochus enim Euripidis Palamedam imitatur, cf. Nauck, trag. Graec. fragm.<sup>2</sup> p. 542. Color certe dictionis tragicus est. Etiam in Platonis epistula altera p. 312 D: *φραστέον δέ σοι δι' αἰνιγμῶν, ἔν' ἄν τι ἡ δέλτος ἢ πόντου ἢ γῆς ἐν πτοχαῖς πάθη, ὁ ἀναγνοὺς μὴ γνῶ* sermo poeticus est, quare Cobet, λογ. ἐρμ. 1, p. 456 sq. coniecit senarium tragi-

cum his verbis inesse, cf. Nauck, trag. Graec. frg.<sup>3</sup> adesp. 348. *δέλτος* etiam in recentioribus epigrammatis haud raro legitur, cf. Kaibelii epigr. Graec. index p. 614.